М Э Р И Я ГОРОДА ГРОЗНОГО
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

. t - ' t , -^ Л,' •С./^гу г. Хо - V

Об утверждении Плана мероприятий
по реализации молодежной политики в городе Грозном

на 2014 год

В целях создания благоприятных условий для проявления и развития
потенциала молодых граждан в интересах социально-экономического развития
г. Грозного, в соответствии со Стратегией государственной молодежной
политики в Российской Федерации, утвержденной распоряжением
Правительства Российской Федерации от 18 февраля 2006 года №1760-?,
Законом Чеченской Республики от 8 мая 2008 года Хо16-РЗ «О молодежи»:

1. Утвердить План мероприятий по реализации молодежной политики в
городе Грозном на 2014 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Мэра - руководителя аппарата Мэрии г. Грозного В.Ш. Устраханова.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и
подлежит опубликованию в газете «Столица +».

Мэр г. Гроз; И.В. Кадыров

Прилолсение
к распоц^^^^ию Мэрии

, ^ > % L _ W n 2014г. Хо <,

CJ I _|е,[(111рии1чо.1С'п;|

План Ч^ / /
мероприятий по реализации молодежной политтйг в городе Грозном на

2014 год (далее План)

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решении
плановым методом

Молодежная политика - система приоритетов и мер, направленных на
создание в городе условий и возможностей для успешной социализации и
эффективной самореализации молодежи.

Молодежь является стратегическим ресурсом развития любого
общества. Успешное социально-экономического развитие города Грозного и
Чеченской Республики в целом во многом будет определяться тем, насколько
молодежь знает и принимает цели и задачи развития региона, связывает с
ним свои жизненные перспективы; обладает необходимыми физическими,
интеллектуальными и нравственными качествами; имеет необходимые
возможности для участия в общественно-политической и культурной жизни.

При разработке Плана рассматриваются в качестве ключевых
следующие проблемы:

слабая вовлеченность молодежи в общественную и экономическую
жизнь города;
неразвитость системы выявления и поддержки инициативной и
талантливой молодежи города;
слабая гражданская идентичность у мо]Юдых граждан.

Вышеперечисленные проблемы требуют системного решения, так как
проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи.

Применение программного метода в решении вышеуказанных проблем
позволит создать основу для саморазвития сферы мо]Юдежной nojmiHKH и
обеспечит увеличение вклада молодежи в социально-экономическое развитие
города Грозного.

2. Цели и задачи Плана

Основной целью Плана - является создание условий для наиболее
полного участия молодежи в социально-экономической, политической и
культурной жизни общества; развитие и реализация системы мер гюддержки
молодежных инициатив, программ и проектов; содействие социальному
становлению молодых граждан, расшире1шю возможностей в выборе
жизненного пути для достижения личного успеха и общественного развития;
создание благоприятных условий для проявления и развития инновационного
потенциала молодых граждан в интересах социально-экономического
развития г. Грозного.

Основными задачами данного Плана являются:
- содействие гражданскому, социальному, культурному, духовному,
интеллектуальному и физическому развитию молодежи;
- улучшение здоровья молодых грозненцев, развитие системы отдыха и
оздоровления;
- профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании и
алкоголизма, формирование здорового образа жизни в молодежной среде;
- развитие системы социальных служб для молодежи и подростково-
молодежных клубов;
- содействие получению качественного профессионального образования,
благоприятному началу трудовой деятельности;
- укрепление института мо;юдой семьи, улучшение демографической
ситуации в районе;
~ развитие массового детского и молодежного спорта и туризма, поддержка
деятельности молодежных объединений;
- формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к
участию в общественно-политической жизни, создание условий для
выдвижения способных и компетентных молодых людей в различных сферах
общественной жизни.

3. Основные пути решения проблемы

В настоящее время молодежная политика реализуется в с]южных
экономических и социальных условиях: безработицы, высокого количества
правонарушений, совершенных незанятыми молодыми людьми, снижения
качественных показателей здоровья подрастающего поколения, недостаточно
развитой культурно-досуговой инфраструктуры для молодежи и целостной
системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров,
осуществляющих деятельность в системе молодежной политики.

Реализация мероприятий Плана позволит:
увеличить количество молодых граждан, принимающих участие в
деятельности молодежных общественных организаций;
поддержать молодежные общественные организации;
привлечь молодежь в социальную практику;
развить системы выявления и поддержки инициативной и
талантливой молодежи города;
создание целостной системы взаимоотношений органов местного
самоуправления и структур, реализующих программы,
направленные на молодое поколение, привлечение широких слоев
населения, общественных организаций, клубов и объединений к
решению поставленных задач;
повышение качественного уровня мероприятий молодежной
политики.

4. Ожидаемые конечные результаты и организация контроля за
исполнением Плана

Создание целостной системы взаимоотношений органов местного
самоуправления и структур, реализующих планы, направленные на молодое
поколение, привлечение широких слоев населения, общественных
организаций, клубов и объединений к решению поставленных задач;

- расширение спектра молодежных социально- значимых инициатив;
- повышение качественного уровня мероприятий молодежной

политики;
- увеличение количества молодых граждан, принимающих участие в

деятельности молодежных общественных организаций.
Контроль за ходом реализации Плана осуществляет Мэрия г. Грозного.

5. Мероприятия по реализации Плана мероприятий но реализации
молодежной политики в городе Грозном на 2014 год

Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

Духовно-нравственное воспитание и поддерлска талантливой молодежи

Проведение «Синкъерам» для
мо]Юдежи г. Грозного
Прием Мэра г. Грозного для
медалистов общеобразовательных
учреждений города и выпускников -
отличников ВУЗов
Организация проведения бесед и
лекций на темы:

«Роль Ислама в духовно-
нравственном воспитании молодежи»
- «Обычаи и традиции чеченского
народа»
- «Воспитание детей в духе традиций и
обычаев чеченского народа - долг
каждого семьянина»
Проведение городского конкурса
«Берийн хазалла»
Проведение городского конкурса
«Лидер ученического самоуправления!

Проведение телевизионного конкурса
«Синмехаллш»
Проект «Парад голосов»

Проект «Конферансье»

апрель

июнь

1 раз
в квартал

июнь

сентябрь
октябрь

весь год

весь год

февраль

Департамент культуры
Мэрии г. Грозного
Отдел социальной и
молодежной политики
Мэрии г. Грозного

Префектуры районов
г. Грозного

Департамент культуры
Мэрии г. Грозного
Департамент
образования Мэрии
г. Грозного
Департамент культуры
Мэрии г. Грозного
Департамент культуры
Мэрии г. Грозного
Департамент культуры
Мэрии г. Грозного

Организация поломничества к святым
местам (зияртам) на территории ЧР

Фестиваль искусств: «День Чеченской
Республики»
Праздничное мероприятие «ГЪрдые
женщины Чечни»
День чеченской женщины: «Поклонись
до земли своей матери» (беседы,
обзоры, встречи, вечера, выставки)
Проведение городского конкурса
рисунков среди учащихся
оби1еобразовательных учреждений
города на тему: «Самобытность
чеченского народа»
Проведение телевизионного шоу-
проекта «Нохчийн къонах»
Проведение выставки
изобразительного искусства
«Посвящение Грозному»
Проведение городского фестиваля-
конкурса национальных культур
«В единстве наша сила!»

в течение
года

сентябрь

сентябрь

сентябрь

октябрь

октябрь

октябрь

ноябрь

Департамент
образования Мэрии
г. Грозного
Департамент культуры
Мэрии г. Грозного
Департамент культуры
Мэрии г. Грозного
Департамент культуры
Мэрии г. Грозного

Департамент
образования Мэрии
г. Грозного
Департамент культуры
Мэрии г. Грозного.
Департамент культуры
Мэрии г. Грозного
Департамент культуры
Мэрии г. Грозного

Департамент
образования Мэрии
г. Грозного

Формирование здорового образа жизни
Проведение открытого турнира
г.Грозного по дзюдо среди юношей
1994-96 г.р. по девизом «Спорт против
наркотиков»
Первенство г.Грозного по баскетболу
среди студентов ВУЗов и ССУЗов

Открытый турнир г.Грозного по
настольному теннису среди
школьников

Первенство г.Грозного по волейболу
среди молодежи по девизом «Спорт
против наркотиков»

Чемпионат г.Грозного по шашкам
среди женщин

Чемпионат г.Грозного по шашкам
среди глухих и слабо слышащих

Турнир г.Грозного по мини-футболу

февраль

февраль-
май

февраль-
декабрь

март

апрель

март

апрель

Комитет по физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Грозного
Комитет по физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Грозного
Комитет по физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Грозного
Комитет по физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Грозного
Комитет по физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Гроз1юго
Комитет по физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Грозного
Комитет по физической

среди инвалидов - ампутантов

Первенство г.Грозного по
рукопашному бою среди юношей по
девизом «Спорт против наркотиков»

Турнир г.Грозного по каратэ
Киокушинкай среди молодежи по
девизом «Спорт против наркотиков»

Проведение городского конкурса
сочинений среди учащихся г. Грозного
в виде обращений к водителям-
нарушителям «Пусть детство будет
безопасным!»
Проведение универсиады среди
студентов ВУЗов и ССУЗов

Проведение спортивных мероприятий
среди несовершеннолетних детей,
состоящих на профилактическом учете
в комиссии по делам
несовершеннолетних
Проведение городского смотра-
конкурса «Лучший отряд юных
инспекторов движения (ЮИД)»
Проведение «Недели безопасности» в
общеобразовательных учреждениях
г. Грозного
Проведение спортивных мероприятий
среди инвалидов

Проведение весенней спартакиады
среди учащихся общеобразовательных
учреждений города «Выбираю спорт»

Проведение сходов граждан в
территориальных округах на тему:
«Сохранение исторических устоев -
залог сохранения здоровой нации»
Проведение спортивных мероприятий
среди дворовых команд, направленных
на развитие массового спорта и
духовно-нравственного воспитания
молодежи
Первенство г. Грозного по баскетболу

май

декабрь

январь-
март

февраль-
апрель

февраль-
ноябрь

март

март
ноябрь

март-
декабрь

март-май

апрель
сентябрь

июнь
июль

август

июль

культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Грозного
Комитет по физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Грозного
Комитет по физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Грозного
Департамент
образования Мэрии
г. Грозного

Комитет по физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. грозного
Комитет по физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Грозного

Департамент
образования Мэрии
г. Грозного
Департамент
образования Мэрии
г. Грозного
Комитет по физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Гроз1юго
Комитет по физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Грозного
Префектуры районов
г. Грозного

Комитет по физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Грозного

Комитет по физической

среди студентов под девизом «Спорт
против наркотиков»

Первенство г. Грозного по баскетболу
среди студентов, посвященное Дню
физкультурника

Проведение городского конкурса
«Пешеходов надо любить!»

Проведение осенней спартакиады
среди учащихся общеобразовательных
учреждений города «Выбираю спорт»

Организация отдыха и оздоровления
молодежи

Городская акция: «Молодежь против
наркотиков»
Проведение конкурса плаката: «Нет
наркотикам!» среди студентов ВУЗов,
ССУЗов ЧР
Городская акция «1 декабря -
Всемирный День борьбы со СПИДом»

август

сентябрь

сентябрь-
ноябрь

в течение
года

ноябрь

ноябрь-
декабрь

декабрь

культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Грозного
Комитет по физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Грозного
Департамент
образования Мэрии
г. Грозного
Комитет по физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Грозного
Отдел социальной и
молодежной политики
Мэрии г. Грозного
Департамент культуры
Мэрии г. Грозного
Департамент культуры
Мэрии г. Грозного

Департамент культуры
Мэрии г. Грозного

Гра^жданско-патриотическое воспитание молодезки
Уроки мужества и патриотизма в
общеобразовательных учреждениях
города, посвященные Дню защитника
Отечества
Проведение «Недели памяти Первого
Президента ЧР, Героя России А.А.
Кадырова» в общеобразовательных
учреждениях города
Проведение благотворительной акции:
«Ветеран живет рядом»
Акция марш Мира «Мир Чечне»

Торжественное вступление в
патриотический отряд «Юные
Кадыровцы»
Проведение благотворительной акции
«Дети ветеранам»

Городская акция «Мьь граждане
России!»
Проведение акции патриотического
отряда «Юные Кадыровцы» «Нохчийн
силахь нана»
Проведение военно-спортивной игры

февраль

май

апрель-
июнь

апрель

май

май

июнь

ноябрь

апрель-

Департамент
образования Мэрии
г. Грозного

Департамент
образования Мэрии
г. Грозного

Департамент культуры
Мэрии г. Грозного
Департамент культуры
Мэрии г. Грозного
Департамент
образования Мэрии
г. Грозного
Департамент
образования Мэрии
г. Грозного
Департамент культуры
Мэрии г. Грозного
Департамент
образования Мэрии
г. Грозного
Департамент

«Зарница»

Праздничная программа «Город
молодых сердец» ко Дню города и
Дню молодежи
Культурная акция «Дни призывника»

Проведение городской акции «Так
просто быть рядом...!», посвяцденной
Международному Дню инвалидов

май

октябрь

октябрь-
ноябрь

декабрь

образования Мэрии
г. Грозного
Департамент культуры
Мэрии г. Гроз1юго

Департамент культуры
Мэрии г. Грозного
Департамент
образования Мэрии
г. Грозного

Поддер^кка молодой семьи
Праздничная программа «День семьи» май-

июль
Департамент культуры
Мэрии г. Грозного

Молоделсь в трудной лсизнеиной ситуации

Проведение мониторинга
несовершеннолетних
Проведение встречи родительского
комитета общеобразовательных
учреждений города с кадием
г. Грозного

Акция «В гармонии с собой и миром»

Проведение рейда по выявлению в
общественных местах безнадзорных
детей и подростков

Организация свободного времени
молодежи «Группы риска»

Экскурсия но памятникам истории и
культуры для детей, состоящих на
профилактическом учете в КПД и ЗП

Вовлечение несовершеннолетних в
спортивные мероприятия

Оказание материальной помощи
(приобретение школьных

январь-
сентябрь

март

1 раз
в квартал
Б течение

года

в течение
года

1 раз в год

постоянно

1 раз в год

Префектуры районов
г. Грозного
Отдел социальной и
молодежной политики
Мэрии г. Грозного
Депаргамент
образования Мэрии
г. Грозного
Департамент культуры
Мэрии г. Грозного
Отдел социальной и
молодежной политики
Мэрии г. Грозного
Префектуры районов
г. Грозного
Отдел социальной и
молодежной политики
Мэрии г. Грозного
Префектуры районов
г. Грозного
Комитет но физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Грозного
Префектуры районов
г. Грозного
Комитет по физической
культуре, спорту и
туризму Мэрии
г. Грозного
Префектуры районов
г. Грозного
Префектуры районов
г. Грозного

принадлежностей)
Проведение психологических
тренингов

Проведение встречи
несовершеннолетних и семей,
находящихся в социально-опасном
положении, с руководством Мэрии
г. Грозного, представителями
духовного управления мусульман

1 раз в
квартал

в течение
года

Отдел социальной и
молодежной политики
Мэрии г. Грозного
Отдел социальной и
молодежной политики
Мэрии г. Грозного

Профессионализм молодых

Профориентация учащихся
общеобразовательных учреждений
города (проведение Дней открытых
дверей в ССУЗах и ВУЗах)
Вручение грантов Мэра города
Грозного в номинации «Лучшему
работнику культуры», «Одаренные
дети»
Трудоустройство школьников в летний
каникулярный период

Посещение профессиональных училищ
учащимися общеобразовательных
учреждений г. Грозного

июнь

март-
октябрь

май-
август

май

Отдел социальной и
молодежной политики
Мэрии г. Грозного

Департамент культуры
Мэрии г. Грозного

Департамент
образования Мэрии
г. Грозного
Отдел социальной и
молодежной политики
Мэрии г.Грозного
Департамент
образования Мэрии
г. Грозного

Взаимодействие с детскими объединениями и молодежными
общественными организациями

Реализация инициатив общественных
молодежных организаций и детских
объединений
Слет представителей детских
общественных объединений города
«Поколение лидеров!»
Проведение Марша Мира «Мир на

1 Чеченской земле!»

в течение
года

июнь

апрель

Отдел социальной и
молодежной политики
Мэрии г. Грозного
Департамент
образования Мэрии
г. Грозного
Департамент культуры
Мэрии г. Г розного